

Sobota Zygryda B.  
Niedziela Aleksandra B. M.  
Poniedziałek Leandra B.  
Wtorek Romana Opata.  
Środa Albina B.  
Czwartek Heleny Cesarz.  
Piątek Kunegundy Kr.  
Wschód g. 6 m. 54.  
Zachód g. 5 m. 25  
Długość dnia g. 10 m. 31.

Cena prenumeraty

w Łodzi:  
Rocznie rb. 8 k.  
Półrocznie „ 4 —  
Kwartalnie „ 2 —  
Miesięcznie „ — 67  
Odnoszenie 10 k. m.  
Egz. pojedynczy 5 k.

Z przesyłką pocztową:

Rocznie . . . rb. 10 k.  
Półrocznie . . . „ 5 —  
Kwartalnie . . . „ 2 50  
Miesięcznie . . . „ 85.

REDAKCJA  
ADMINISTRACJA  
W ŁODZI,  
ul. Piotrkowska № 81.

# ROZWOJ

dziennik polityczny, przemysłowy, ekonomiczny, społeczny i literacki, ilustrowany.

Sobota, dnia 13 (25) lutego 1899 r.

TELEFONU № 593. Kantory: własny w Warszawie, Obózna 7; w Fabianicach u Franciszka Romana; w Zgierzu u p. Ikierta.

CENA OGŁOSZEŃ w „Rozwoju”: „Nadesłane” na 1-ej stronie kop. 50 za wiersz. Zwyczajne ogłoszenia za tekstem po 7 kop. za wiersz nonparelowy lub jego miejsce. Małe ogłoszenia po 1<sup>1</sup>/<sub>2</sub> kop. od wyrazu (dla poszukujących pracy po 1-ej kopiejce). Reklamy i Nekrologi po 15 kop. za wiersz petitowy.

## Dr. WINCENTY GAJEWICZ

Choroby wewnętrzne i dziecięce  
Nowy-Rynek № 5, dom p. Łuby.

### KALENDARZYK TERMINOWY.

Jutro.

IMIONA SŁOWIAŃSKIE. Mirosława.  
WYSTAWY: Salon artystyczny, ul. Benedykta № 1.  
PANORAMA. Obłężenie Paryża, Pasaż Szulca.  
TEATR ZIMOWY „Victoria” (ul. Piotrkowska № 67).  
„Żywy Posąg” dramat w 5-ciu aktach. Występ p. Heleny Marcello. Początek o godzinie 8 wieczorem.

Pojutrze.

IMIONA SŁOWIAŃSKIE. Wiarosława.  
WYSTAWY: Salon artystyczny, ul. Benedykta № 1.  
PANORAMA. Obłężenie Paryża, Pasaż Szulca.  
TEATR ZIMOWY „Victoria” (ul. Piotrkowska № 67).  
Przedstawienia niema.  
POSIEDZENIA, Ogólne zebranie pracowników handlowych we własnym lokalu przy ulicy Długiej № 45.  
ZGROMADZENIE cechu stolarzy w domu majstrów tkackich przy ulicy Piotrkowskiej pod № 100. Początek o godzinie 2-jej popołudniu.

## Nowe budynki publiczne.

Dochodzą nas ze wszystkich stron bardzo ciekawe szczegóły o nowych publicznych budynkach w Łodzi. Dwa projekty są zupełnie już pewne, a mianowicie: nowy gmach dla szkoły handlowej łódzkiej i takiż nowy gmach dla szkoły przemysłowej, wiemy też, że plany na gimnazjum żeńskie zostały sporządzone, ale z powodu nie dość szczegółowego opracowania zwrócone do uzupełnienia.

Po za tymi projektami jest jeszcze jeden bardzo ważny, mianowicie wzniesienie dla Łodzi nowego ratusza, gdyż istniejący dziś już nie odpowiada wymaganiom czasu.

Wszystkim tym projektom warto przyjrzeć się bliżej.

Niedawno temu, jak rada opiekuńcza szkoły handlowej w towarzystwie p. prezydenta miasta Łodzi, budowniczego i geometry Kulakowskiego oglądała plac przy ulicy Dzielnej, który p. prezydent postanowił szkole handlowej ofiarować. Z olbrzymiego placu, na którym miał się mieścić ogród publiczny, odmierzone około trzech morgów ziemi.

Plac to wspaniały, olbrzymi, a chociaż w tej chwili zbyt odległy od miasta, nie ulega jednak wątpliwości, że za lat parę nie będzie on pustkowiem.

W łonie rady opiekuńczej wynikł podobno projekt, ażeby plac ten sprzedać, a nabyć inny, mniejszy, w środku miasta położony.

To byłby błąd duży. Łódź jest ścieśniona i zadymiona, warunki higieniczne w oplakany znajdują się stanie, to też tworzenie placów, zakładanie budynków na dużych przestrzeniach, tem więcej, że w gmachu ma być urządzona szkoła, w której długie pokolenia znaczną część życia przepędzą.

To też gmach szkoły handlowej powinien być wzniesiony według wszelkich wymagań techniki, a plan jego zaakceptowany przez poważnych budowniczych i specjalnych pedagogów, żeby nie powtórzyło się to samo ze szkołą handlową, co obecnie dzieje się z gimnazjum łódzkim, co wreszcie uwydatniło się dosyć wyraźnie na planach i projektach gimnazjum żeńskiego.

Gimnazjum łódzkie jest to gmach okazały na zewnątrz; klatka schodowa tak majestatyczna, jakby wiodła do jakiegoś przedsionka teatralnego, natomiast brak tam zupełnej dobrej wentylacji.

Korytarze są szerokie i wspaniałe, brak jednak zupełnie miejsca na rozszerzenie klas, brak wygodek, brak sal rysunkowych, brak wreszcie wielu innych niezbędnych urządzeń.

Najlepszy to dowód, że plany na szkołę nietylko powinny być opracowane przez biegłego architekta, ale również znakomity, długoletni pedagog powinien je rozpatrywać i rady pewne podać, w przeciwnym razie stanie się z gmachem szkoły handlowej to, co się stało z gmachem szkoły rzemieślniczej.

Budynek ten został wzniesiony przed 20 zaledwie laty, a dziś jest tak ciasny, tak niehigieniczny, że miasto na prawdę musi myśleć o nowem pomieszczeniu dla szkoły.

Słusznie czyni. Pomieszczenie szkoły jest niezmiernie ciasne, dla dwóch oddziałów niewystarczające, a przedewszystkiem nie odpowiadające warunkom higienicznym.

Miasto przeto postanowiło nowy gmach wystawić dla szkoły rzemieślniczej pod lasem, tuż obok szpitala Czerwonego Krzyża. Gdybyśmy jaknajładniej sądzili to postanowienie rady miejskiej, musimy przyznać, że miejsce w pobliżu szpitala jest zupełnie nieodpowiednie. W dodatku należy zaznaczyć, że w tym miejscu znajduje się najniższa część gruntów miejskich, przez które płyną nieczystości miejskie wąskimi, cuchnącymi kałużami, a że o kanalizacji niema jeszcze mowy, więc na długo miejscowość ta odznaczać się będzie bardzo złem powietrzem.

Jakkolwiek są już tramwaje, udogadniające przystęp do tego placu, jakkolwiek będzie można je przeprowadzić jeszcze bliżej, bo pod sam gmach przyszłej szkoły rzemieślniczej, to jednak tramwaj nie wystarczający na to, aby zwiózł z różnych stron około 650 uczniów, należących do zakładów.

W tramwaj może się pomieścić około 30 uczniów, a więc potrzeba byłoby 22 napelnionych tramwajów.

Najwięcej jednak palącą kwestyą będzie budowa ratusza.

Ostateczny projekt ten polega na tem, żeby przerobić stary gmach szkoły rzemieślniczej na ratusz i dobudować na miejscu jatek kawałek nowego budynku.

Będzie to istna tandeta i łatanina. Gmach magistratu powinien stanąć na osobnym, obszernym placu i być budynkiem w jednolitym stylu przeprowadzonym.

Łódź powinna mieć porządny ratusz, bo Łódź to nie mała wieścina lub osada.

Rozwój Łodzi zapewniony, więc przeróbki gmachu mogą tylko pochłonąć duże kapitały, ale nigdy nie wystarczą na długo. Będzie więc to pieniądź tylko zmarnowany, zatracony na zawsze. Stanie się z magistratem to, co ze starym butem.

Wyreperowałeś go już, przybiłeś nową podłówkę, a tu ci skórka na wierzchu pęka. Szkoda twoich dziesięciu złotych, kiedy na drugi dzień musisz wydać te same 5 rb.

Tylko tu stosunek jeszcze gorzej się przedstawi. Przy restauracji i przeróbkach wyda magistrat tyle pieniędzy, że niezawodnie przewyższy to połowę lub więcej wszystkich wydatków na nowy ratusz.

Gdzież ten ratusz ma stanąć?

Wiele jest miejsc odpowiednich w Łodzi. Najodpowiedniejszym zdawałby się plac przy ulicy Dzielnej obok szkoły handlowej, lub rynek Zielony, wreszcie możnaby postawić ratusz na placu majstrów tkackich, na „Paradyzie”, albo też w miejskim ogrodzie, dosyć nieforemny, obok gimnazjum męskiego przy ulicy Mikołajewskiej.

Szkoda jednak psuć tego ogrodu i dlatego dwa pierwsze place zostaną najlepszymi miejscami na nowy ratusz miejski.

## Na Węgrzech.

Nie minister honwedów generał Fejervary, jak przypuszczano powszechnie, objął spuściznę po baronie Banffym, lecz tajny radca Koloman Szell, z którego nazwiskiem spotykaliśmy się bezustannie w ostatnich tygodniach w okresie rokowań kompromisowych. Cesarz Franciszek Józef powołał do siebie p. Szella i na tej audyencji, która trwała blisko półtrzęcej godziny, poruczył mu misję utworzenia nowego gabinetu. P. Szell, jak donosi depesza, misję tę przyjął i już powrócił do Budapesztu, aby poczynić przedwstępne przygotowania do wywiązania się z poruczonego mu zadania, a ewentualnie prowadzić dalej układy kompromisowe z opozycją.

Węgierskie dzienniki opozycyjne witają zyczliwie p. Szella i oświadczają, że jest on w obecnych stosunkach najodpowiedniejszą osobistością dla uporządkowania zawikłanego położenia politycznego. Do niego też miały istotnie najwięcej zaufania stronnictwa, zwalczające rząd Banffy'ego, a jeden z najwybitniejszych przewodców opozycji oświadczył wprost przed kilkoma dniami, że skoro p. Szell stanie na czele nowego gabinetu, dzieło pokoju przyjdzie do skutku w przeciągu kilku godzin. Wówczas, wedle owego przewodcy, w pierwszej linii stronnictwo narodowe (umiarkowana opozycja pod wodzą hr. Apponyi'ego) będzie musiało zadać sobie pytanie, czy takim, jakim jest obecnie, posiada rację dalsze-





## Z WARSZAWY.

W sekcji rzemieślniczej odbyło się zebranie półmiesięczne pod przewodnictwem p. Aleksandra Makowieckiego. Roztrząsano na niem kilka spraw, z których najważniejszą jest bezwątpienia sprawa podniesiona w odezwie do sekcji od zarządu rady studzieniczej. Studzieniec spełnia swoje zadanie — jako osada karna i poprawcza. Wychowuje ona, umoralnia i poprawia małoletnich przestępców, którzy do czynów złych popchnięci zostali przez nieświadomość zasad moralności, brak dobrych przykładów, dobrego kierownictwa i t. p. Zarząd, nauczyciele i kierownicy, naginając do prostych kierunków te wykrzywione gałązki społeczeństwa, powiada im, że przez umoralnienie i pracę uzyskają w społeczeństwie uznanie i właściwe stanowisko. Czy teraz jednak społeczeństwo spełnia również swoje zadanie?... czy tak umoralnionych i poprawionych młodych ludzi przygarnia do swego łona?... czy istotnie wraca im tę godność i uznanie, jakie się uczeiwemu człowiekowi należy?... czy pomna jest, że „większa jest radość z jednego nawróconego, niż z dziewięćdziesięciu sprawiedliwych?“... Otóż nie! Wychowawcy studzieniccy, a jest około 30 rocznie wypuszczanych z pod opieki zarządu i to takich, których tenże zarząd poleca, uznając ich i mając dowody ich poprawy nie znajdują przyje- a w społeczeństwie. Pomimo, że często uzdolnieni są bardzo dobrze fachowo, umieszczenie w warsztacie lub fabryce jest ich bardzo trudne. Wspomnienie Studzienca ciąży na nich. Ten stan rzeczy przedstawia zarząd Osady sekcji w odezwie swej, a obecny na posiedzeniu prezes zarządu p. Janowski, wymownie ją popierał — i znalazł też sympatyczne przyjęcie. Bodajby ono wyraziło się w czynach równie serdecznie, jak się w słowach wyraziło wezoraj. Ktoby chciał słuszone to pragnienie zarządu Osady studzieniczej popierać, temu przypomina się, że kancelarya zarządu mieści się w Warszawie, przy ulicy Królewskiej № 33.

Drugą pod względem zainteresowania, jest sprawa szweców z Wieruszowa. Złe im się dzieje. Skóry brać muszą na kredyt, nie zważając na cenę, buty zaś sprzedawać muszą tym samym dostarczycielom skór po cenach, jakie oni sami płacić raczą. Są więc białymi murzynami w rękach wyzyskiwaczy i pytają: jaki jest na to ratunek? Sekcja mówi: założyć kasę pożyczkowo-oszczędnościową, na podstawie ustawy normalnej. Kasa da wam kredyt tani i pozwoli poszukać zbyt! Niestety, w takim samym położeniu znajduje się cały przemysł małomiasteczkowy i podmiejski, a nawet i włościański, o ile przez właściciela majątku nie jest protegowany.

Klient nietoperza pracuje w bojkach lub potrzebuje przędzy i nietoperz przygotował mu rynek wedle żądania. Dopóki nie istniała giełda urzędowa, nie było hamulca na tych panów, z których nie jeden, kto wie, czy nie był reżyserem krachu, których już tyle Łódź przemysłowa przeżyła.

Obecnie atoli na giełdzie urzędowej rozgrywać się powinny wszystkie interesy, dotyczące rynku łódzkiego i stamtąd tylko o jego stanie płynąć winny wieści miarodajne. Czas już położyć koniec szkodliwej działalności nietoperzy giełdy prywatnej, bo niema ani środków ani możliwości, aby sprawdzić ich informacje, tendencyjnie i ostrożnie w kurs puszczone.

Prawdopodobnie i zarząd tramwajów niema możliwości, by zaprowadzić kontrolę arestów sądowych, nakładanych na pensje jego konduktorów, bo przecież kodeks cywilny przewidywał ten sposób spłaty długów, uznał go za najracjonalniejszy i dla obu stron najdogodniejszy.

Jedną z najbogatszych kolei żelaznych zastosowała ten sam system i zawiesiła w służbie wszystkich oficjalistów, którym pensje obarczono arestami sądowymi. Wprawdzie ministerium, o które oparła się rzecz cała, znalazło coś do nadmienia i sprawę arestów sądowych załatwiono niestety na korzyść oficjalistów kolejowych; dla czego atoli biedny zarząd tramwajów naszych, wydający aż 700 rb. dziennie na koszty eksploatacji—a zarabiający dwa razy tyle, nie miał pójść za przykładem bogatej kolei?

Być może zachęcany takim naśladownictwem

W tej sprawie winnyby się ze sobą porozumieć i w działaniach, szerzej obmyślanych, poprzeć wzajemnie—sekcya rzemieślnicza z sekcją przemysłu ludowego.

Mówiono też o bazarze rzemieślniczym. Wiadomo, że bazar, założony z inicjatywy sekcji zlikwidował interesy i zamknął czynności. Delegacya, złożona z sekcji wybrana, opracowała projekt przyszłego nowo powstać mogącego bazaru. Radzi ona towarzystwo akcyjne z kapitałem 150,000 rub. i z zainteresowaniem osobistym członków zarządu i dyrektora zarządzającego. Cele wiadome: kupować za gotówkę od niezamożnych rzemieślników w Warszawie lub z prowincyi i sprzedawać na miejscu, na wywóz, zawiązać stosunki z dalekim wschodem itd. Łatwo to wszystko poradzić, ale wykonać trudno! Sekcja uprosiła delegacyę, aby zajęła się napisaniem projektu ustawy i... wykonaniem.

P. oberpolicmajster m. Warszawy z uwagi, że przy nowowznoszonych lub restaurowanych domach składają się na ulicy: glina, piasek, ziemia i inne materyały, przez co tamuje się i utrudnia ruch uliczny, polecił podwładnej mu policji, stale nadal pilnować, ażeby przedmiotów tych nie składano na ulicy, lecz w podwórzach domów. Po skończonych robotach nagromadzone materyały niezwłocznie winny być z podwórzy wywiezione. To samo rozporządzenie stosuje się i do robót kanalizacyjnych w domach prywatnych.

Nowe stowarzyszenie. „Torg.-Prom. Gaz.“ pisze, iż kilka osób z grona profesorów uniwersytetu warszawskiego i gimnazyjów w Warszawie czyni starania o utworzenie „kółka warszawskiego nauczycieli fizyki i matematyki“ i o zatwierdzenie ustawy tegoż kółka, którego celem ma być: a) śledzenie postępów fizyki; b) wspomaganie nauczycieli fizyki i matematyki w zakładach naukowych średnich i niższych.

Lekarze cyrkułowi. Z decyzji J. O. general-gubernatora utworzono w Warszawie 8 posad lekarzy cyrkułowych nadetatowych, z prawami osób pozostających na służbie rządowej, lecz bez pensyj. Zadaniem tych lekarzy będzie niesieć pomoc w cyrkułach gęściej zaludnionych.

Sprzedaż budynków propinacyjnych. Zarząd księstwa Łowickiego w dniu 28 b. m. rozpocznie pierwszą sprzedaż przez publiczną licytacyę budynków i gruntów, należących do r. z. do propinacyj, stanowiących własność tegoż zarządu. W dniu tym sprzedane będą dawne propinacye w Sielcach pod Warszawą i w Bogucinie. Obie sprzedają się łącznie z gruntem i budynkami i do licytacyi oszacowane zostały; pierwsza na rubli 3,712, druga zaś na r. 7,060.

komitet nasz, wysadzony do zaprojektowania sal zarobkowych dla włączających się po mieście bez opieki i zajęcia wyrostków płci obojga, pójdzie śladem towarzystwa dobroczynności w Lublinie i energicznie zakrzętnie się około powierzonej mu sprawy. W Lublinie bowiem dom zarobkowy, założony dzięki gorliwym staraniom ludzi dobrej woli, wydaje owoce więcej niż oczekiwane. Poczawszy od 8-iej rano, obszerne sale zabudowań poklasztornych, roją się od młodziutkich pracowników i pracownic, a jest ich z górą 120. Dzieci to biednych wyrobników, stróżów i handlarzy ulicznych, które pod kierunkiem majstrów, wyrabiają: słomianki, ule, kapelusze, maty, wycieraczki do nóg, linije, obsadki do piór i t. p. przedmioty. Dziewczęta szyją bieliznę, uczą się krawieczyzny damskiej. Nie zapominajmy, że dzieci te, gdyby nie były w przytulku, wałęsałyby się po ulicach i większa ich część marnie by zginęła.

A u nas,—ileż takich dzieci snuje się po ulicach?

W przytulku przy ulicy Smugowej, w dwóch parterowych domkach o paru ciemnych pokojkach mieści się 350 dzieci i prawie wszystkie otrzymują pożywienie darmo, bo rodzice nie są w możności opłacić nawet dwóch kopiejek, wymaganych za obiad.

Budujący się gmach ochronki pomieścić ma 600 dzieci, sądząc atoli z ilości zgłaszających się, nie byłoby za dużo nawet dziesięć takich ochron. Wszystkie te dzieci, gdy zostaną wyrostkami, pójdą na ulicę, która już dziś, o ile nie zostały pomieszczone w ochronce, jest jedyną ich uczelnia.

## Z kraju.

Baby. Onegdaj w pobliżu stacyi Baby, kolei warszawsko-wiedeńskiej, pociąg towarowy zatrzymany w drodze fałszywym sygnałem, napadła banda drabów, z których, gdy jedni obsadzili służbę pociagową, drudzy dostawszy się na wagony zrzucali węgiel. Pomimo jednak przewyższającej liczby rabusiów, na alarm służby kolejowej napastnicy pierzchli.

Kielce. Wybory do dyrekcji i rady nadzorczej nowopowstającego kieleckiego Towarzystwa kredytowego miejskiego, zgromadziły prawie w komplecie wszystkich założycieli świeżo powołanej do życia instytucji kredytowej.

Posiedzeniu przewodniczył p. Redych, który po zorganizowaniu biura wyborczego zawiązał tymczasowy komitet do zdania relacji z przedwstępnych czynności.

W imieniu komitetu zdawał sprawę p. Taylor, przedstawiając księgę kasową, usprawiedliwiającą wniesienie kaucyi przez 52 właścicieli nieruchomości, żądających pożyczki na tyleż nieruchomości miejskich w sumie 259,000 rb.

Tu nadmienić wypada, że przystąpię tych byłoby daleko więcej, gdyby nie fatalny stan ksiąg hipotecznych wielu nieruchomości kieleckich.

Po przeprowadzeniu akcyi wyborczej okazały się następujące rezultaty:

Na członków dyrekcji Towarzystwa kredytowego miejskiego powołano panów: Szartowskiego, Kołtońskiego i Dunina.

Na zastępców członków pp.: Tomaszewskiego, Załutkowskiego i Kłodawskiego.

Do komitetu nadzorczego zaproszono pp. Siekluckiego, Goldhaara, Sienickiego, Możdżyńskich, Taylora, Batogowskiego, Milińskiego, Borkowskiego.

— W początkach przyszłego miesiąca zamierzają tu koncertować: znany wiolonczelista p. Wierzbilowicz oraz kwartet warszawski, składający się z pp. Jakowskiego, Melcera, Kleina i Paskalskiego.

— Place pomiędzy miastem Jędrzejowem i koleją znacznie podrożały. Przyczyną tego jest, jak pisze „Gazeta Kielecka“, powstawanie fabryk, które w tych okolicach szybko się wznoszą.

Płońsk. W zeszłym tygodniu w nocy z d. 13 na 14 b. m. dokonano zuchwałego napadu w celu grabieży na plebanię we wsi Skołatowiec, w pow. płońskim.

Już dwa tygodnie temu złodzieje potruli wszystkie psy, znajdujące się na plebanii, oddalonej od wsi o pół wiorsty. Złoczyńcy o godzinie 12 w nocy dostawszy się przemocą do domu, przedewszystkiem związali silnie powrozami słu-

Więc pracy społecznej moc ogromna!

A ilu chętnych, by jej podolać?

Narzekamy wciąż na zalew naszego przemysłu przez ludzi obcych i kapitały obce. A co pisze „Przeгляд Techniczny“!

„Przed trzema laty była wystawiona na sprzedaż kopalnia „Wiktor“ w Milowicach; polacy traktowali o nią, lecz nie kupili i nabyło ją Towarzystwo sosnowickie.

W roku zeszłym, spółka francuska nabyła kopalnię węgla od Towarzystwa hr. Renard, a mogła je nabyć spółka krajowa. Obecnie można nabyć w Czeladzi pod Sosnowcem kopalnię „Saturn“, ale nie słychać, aby o kupno jej traktowali polacy. Właściciel kopalni w Grodźcu, utworzył towarzystwo akcyjne, nie słychać atoli, aby nasi nabywali akcye. Na giełdach zagranicznych codziennie prawie odbywają się tranzakcye z akcyami Towarzystwa sosnowickiego i francusko-włoskiego w Dąbrowie, kupują je jednak prawie wyłącznie francuzi, chociaż polacy mogliby je równie dobrze nabywać, i wziąć gospodarzę górniczą w swoje ręce“.

A gdzie są nasi magnaci? — gdzie nasi kapitaliści?

Jedni siedzą zagranicą, drudzy na hypotekach dóbr ziemskich lub w listach zastawnych i żebrzą po różnych instytucjach o posady, bo brak im odwagi i ducha przedsiębiorczego.

Gorycz serce zalewa, smutek duszę dławi przy czytaniu takich rzeczy.

Janusz.

żbę księdza, złożoną z parobka i dziewczki, tudzież gospodyni, siostrzenicy proboszcza. Ten ostatni już spał; usłyszawszy hałas, porwał rewolwer i strzelał, na co ze śmiechem złodzieje odpowiedzieli, aby lepiej dał pokój, gdyż jest ich tylu, że się jednego proboszcza nie boją; następnie wtargnąwszy do sypialni, owinęli księdza w koldrę. Gdy narzekał na zimno, włożyli nań odzież i posadziwszy w fotelu, zażądali pieniędzy. Proboszcz wskazał miejsce, gdzie się znajdowała część gotówki; widocznie jednak rabusie byli dobrze poinformowani, gdyż niezadowoleni po raz drugi żądali natarczywie wydania wszystkiego, co było w domu. Gdy proboszcz odmawiał, złoczyńcy zaczęli lżyć ks. Żymowskiego, zmuszając go do wyjawienia ukrytych pieniędzy. W listach zastawnych i gotówce zabrano ogółem 9,000 rb.

Gospodarka ta trwała kilka godzin.

Dopiero nad ranem przybyła pomoc oswobodziła służbę spętana. Sledztwo w toku.

## Korespondencye.

Paryż, 21 lutego.

Biografia zmarłego prezydenta francuskiego jest ciekawa nie dlatego tylko, że tyczy się pierwszego dygnitarza państwa, lecz bardziej jeszcze jako charakterystyka stosunków i prądów społecznych, wśród których i dzięki którym skromny pracownik, syn ubożego tapicera, mógł dojść do stanowiska, jakie zajmował.

Jan Marya Faure, fabrykant foteli, i małżonka jego, Adelaida Cnissard, podając do chrztu w dniu 31 stycznia 1841 roku pierworodnego swego syna, Franciszka Feliksa, nie domyślali się zapewne, że obcować będzie z głowami koronowanymi i że monarchowie przesyłać będą telegramy kondolencyjne jego wdowie.

Dziadek prezydenta był prostym stolarzem w Meys (Rhône), ojciec jego, opuściwszy dom rodzicielski w latach 19, obchodził kraj, szukając zarobku, wreszcie osiedlił się w Paryżu, założył warsztat i zatrudnił dwóch czeladników. Feliks, mając lat dwanaście, został oddany do szkoły początkowej pod kierunkiem zakonników w Beauvais, gdzie rodzice jego przebywali czasowo, następnie wstąpił do miejscowego liceum.

W tym czasie rodzinę spotkało nieszczęście, warsztat uległ pożarowi, stary Faure przeniósł się do Paryża, porzucił tapicerstwo dla białoskórnicstwa; syna kształcił dalej, posyłając go do szkoły handlowej, gdzie języki martwe były zupełnie pominięte; celem tego zakładu było wytwarzać pożytecznych obywateli kraju w zakresie handlu i przemysłu.

Feliks kształcił się w tej szkole do r. 1860, poczem ojciec posłał go do Anglii, aby się udoskonalił w języku. Przez dwa lata przyszył prezydent przebywał w Surrey, za lekcye francuskiego otrzymując stół i mieszkanie. Znudzony tem życiem wrócił do Paryża i stosując się do woli ojca, wszedł do magazynu z galanterią skórzaną p. Oreget.

Młodziencze zainteresował się przemysłem garbarskim i postanowił nauczyć się wyprawiania skór. Dlatego to wstąpił do garbarni w Amboise. Przypasawszy fartuch, w sabotach zabrał się do pracy z zapalem.

Fotografie małego garbarza w tem ubraniu, wywieszone po jego wyborze na prezydenta przyczyniły się niem mało do pozyskania popularności temu mało znanemu człowiekowi.

Faure terminował przez półtora roku, latem i zimą, całemi godzinami stawał w wodzie przy oczyszczaniu skór; poznał do gruntu całą technikę swego fachu, co pomogło mu niem mało do zdobycia fortuny.

Podczas swego pobytu w Amboise zaręczył się z panną Belluot, siostrzenicą mera, późniejszego senatora Guniot.

W r. 1863 przeniósł się do Hawru i jako zdolny pracownik zajęty był w garbarni p. Asselin; po kilku latach założył własną garbarnię na spółkę z Holendrem, posag żony dostarczył mu potrzebnych funduszy. Firma rozwijała się szybko, przedstawiciel jej zdobywał popularność, tak, iż został mianowany adjunktem mera; pod-

czas wojny pomagał dzielnie w organizowaniu środków obrony.

W r. 1871 wstąpił do oddziału ochotników strażackich w Paryżu, do gaszenia pożarów Komuny; za swe czyny walczone otrzymał krzyż Legii honorowej.

Za powrotem do Hawru prowadził propagandę republikańską, co się nie podobało pani de Broglie, tak, że Faure został złożony z urzędu adjutanta, pomimo to przyjmował udział w polityce i wywierał duże wpływy dla swoich zalet i przymiotów towarzyskich będąc bardzo lubianym.

Od r. 1877—1881 odbywał podróże; w tym ostatnim roku został wybrany deputowanym z Hawru do izby, w której popierał zawsze sprawy robotnicze i przedstawiał obowiązki i odpowiedzialność pracodawców.

Mianowany ministrem marynarki w r. 1894, poświęcił się początkowo interesom marynarki handlowej, będąc najlepiej z nią obznajmiony, przedłożył kilka projektów do praw, dotyczących głównie jej personelu; z natury sumienny i pracowity, badał też mniej sobie znane sprawy marynarki wojennej, zwiedzał porty, arsenały, fabryki broni, obmyślał środki wzmocnienia wybrzeży. Był zawsze pierwszym przy pracy, ale też dużo wymagał od podwładnych. Robota biurowa rozpoczynała się o 7 zrana.

Działalność jego na stanowisku prezydenta jest zbyt świeża w pamięci czytelników, aby ją przypominać.

W ostatnich bowiem czasach zarzucono Faure'owi próżność, dzienniki wydrwiwały eks-garbarza, przybierającego tony monarchy i nazywały go „Sa Majesté Félix I;“ najmniej przychylni przyznawali jednak, że jest człowiekiem nieskazitelnym.

Jak widzimy z tego krótkiego rysu biograficznego, wyszedłszy z ludu, nie zapomniał o jego potrzebach i przy każdej sposobności stawał się jego rzecznikiem.

Na zakończenie tej ciekawej biografii małego garbarza (le petit tanneur) podamy spis orderów, któremi został obarczony:

Był wielkim mistrzem Legii honorowej; wielkim mistrzem pięciu francuskich orderów kolonialnych (Anzuan, Annam, Kambodża, Perte Novo, Tadzura); mógł też nosić krzyż wojskowy. Z orderów zagranicznych posiadał: wielki krzyż św. Andrzeja i rosyjskie orderzy 1 klasy: św. Aleksandra Newskiego, Orła Białego, św. Anny i św. Stanisława; miał wielki krzyż orderu austriackiego św. Szczepana; order belgijski Leopolda; bułgarski—św. Aleksandra, grecki—Zbawiciela, portugalski—Miecz i Wieża, serbski—Takowy, państwa Monaco—św. Karola, zanzbarski—Błyszcząca Gwiazda. Otrzymał świeżo hiszpańskie Złote Runo i miał dostać włoską Annunację.

## Z PETERSBURGA.

— Według projektu ministerium skarbu, dozór ogólny nad sprawami ubezpieczeń państwowych i ziemskich ma być zjednoczony w ministerium rolnictwa, dozór zaś miejscowy: w guberniach ziemskich — w instytucjach samorządu, a w guberniach nie mających ziemstw — w umyślnie utworzonych urzędach gubernialnych, w Królestwie Polskiem—w umyślnie utworzonym zarządzie głównym i tegoż agenturach gubernialnych, zaś we wszystkich wogóle guberniach organami zarządu ubezpieczeniowego będą lekarze weterynaryi, komitety cyrkulowe i władze miejscowe policyjne. Mowa tu—o czem dziennik petersburski wskutek nieuwagi nie wspomina—o ubezpieczeniu inwentarzy.

— Wkrótce mają być zebrane wiadomości szczegółowe o rozmaitych komisjach tymczasowych, istniejących po kilkanaście lat w rozmaitych dykasteryach.

— Projekt nowych mundurów dla urzędników ministerium spraw wewnętrznych wkrótce będzie roztrząsany przez radę państwa. Kolor mundurów czarny według wzoru urzędników wydziału leśnego.

— Ministerium spraw wewnętrznych przygotowuje ustawę normalną takich instytucyj dobroczynnych, jak przytulki, schronienia i t. d.

— Dzienniki petersburskie donoszą, że towarzystwa rolnicze mają otrzymać prawo zakładania niższych szkół rolniczych.

— Ministerium skarbu powzięło zamiar urządzenia w ogniskach włściańskich przemysłu domowego szkół artystycznych, mogących ten przemysł rozwinąć i udoskonalić.

## Z różnych stron.

**Styka contra Paderewski.** Sąd krajowy wyższy w Krakowie wydał dnia 18 b. m. wyrok ostateczny w głosnej swego czasu sprawie Styka—Paderewski. Jak wiadomo, konsorcjum, złożone z pp. Roszkowskiego, Paderewskiego i Zaremby zawarło z p. Styką umowę, mocą której p. Styka za sumę 30 tysięcy dostarczył miał panoramę „Golgoty“, a za sumę 9,000 zł. (płatnej w ratach po 4,500 zł) dwie dyoramy, przedstawiające „Narodzenie“ i „Zmartwychwstanie Chrystusa“. „Golgotę“ wykończył p. Styka i oddał przedsiębiorcom za odebraną od nich sumę, umowę co do dyoram przedsiębiorcy z p. Styką zerwali.

P. Styka zaskarżył więc Paderewskiego i S-kę o pierwszą ratę za dyoramę (4,500 zł.), a trybunał sądu obwodowego w Nowym Sączu zasądził Paderewskiego na zwrot tej sumy. Wskutek apelacji rzecznika Paderewskiego rozstrzygał tę sprawę sąd krajowy wyższy w Krakowie wydał wyrok, oddalający pretensję p. Styki, oraz skazał go na zapłacenie pozwanemu p. Ignacemu Paderewskiemu kosztów I i II instancyi.

Za powoda p. Jana Stykę stawał adwokat dr. Kwiatkowski ze Lwowa, za pozwanego zaś p. Ignacego Paderewskiego adwokat dr. Tomik z Krakowa.

**Seul,** stolica państwa Koreańskiego, od pewnego czasu znów zwraca na siebie ogólną uwagę, a to z powodu zmian, jakie starano się ostatnimi czasy wprowadzić w sferach rządzących. Jakkolwiek i obecnie, tak samo, jak dawniej, skończy się prawdopodobnie na zamiarach i projektach, którym nie da ziścić się wrodzona koreańczykom zachowawczość, posunięta do przesady, mimo to jednak europejczyk z zaciekawieniem spogląda na owe strony, które, według legendy, były kolebką cywilizacji azjatyckiej, a nawet, jak twierdzą niektórzy, wszechświatowej. Co prawda, nie znać ani w Korei, ani w stolicy tego państwa, w Seul, tej starożytności. Miasto wygląda raczej jak wieś olbrzymia; domki, kryte słomą lub bambusem, mają wielkie podobieństwo do naszych chałup włściańskich. Nawet rezydencya królewska nie odznacza się niczem nadzwyczajnym. „Stary pałac“ w Seul jest typem budowl w stylu mieszanym, japońsko-chińskim. Jeszcze mniej do europejskiego miasta podobne jest drugie miasto na Korei, Fyougyang nad rzeką Tanguyang. A jednak z tego miasta przez tysiące lat rozchodziła się cywilizacya niemal po całą Azję.

## OSTATNIE WIADOMOŚCI.

### Z Francji.

Pierwszy okres krytyczny po wyborze nowego prezydenta minął bez poważniejszego wypadku. Hałasowano wprawdzie wiele, nie obyło się także bez wybijania szymb, a niejednym z uczestników odebrał bolesne guzy; w ogólności jednak, okrom tych demonstracyj nie było żadnego politycznego zamachu. Bonapartyści, orleaniści i inni wrogowie republiki francuskiej nie przystąpili do spełnienia zapowiedzianych „czynów“, zadawalając się jedynie podburzaniem bezmyślnych tłumów, zresztą nielicznych, do wznoszenia wrogich dla nowego prezydenta okrzyków.

Charakterystycznym jest, że tym razem wobec demonstracji nacjonalistów, antyrewizjonistów i antysemitów wystąpili na widownię także republikanie i zwolennicy rewizyi i staczali bezkrwawe bitwy z swymi przeciwnikami, wypierając ich po części z jednej ulicy na drugą. Politycy miała wiele pracy, występowała też stanowczo, czego dowodem 170 aresztowanych.

Zarówno demonstracye te, jak i oszczerstwa



KASA POŻYCZKOWA  
Przemysłowców  
Łódzkich

W piątek dnia 3 Marca r. b. o godz. 5 po poł.  
Zebranie Przedstawicieli.

**Porządek dzienny:**

- 1) Sprawozdanie za rok 1898 i postanowienie dywidendy.
- 2) Przyjęcie ustawy nowo-zakładanego Towarzystwa Wzajemnego Kredytu Przemysłowców Łódzkich.
- 3) Wybór tymczasowego komitetu dla przeprowadzenia zmiany Kasy Pożyczkowej na Towarzystwo Wzajemnego Kredytu.
- 4) Przeznaczenie zasiłku na korzyść funduszu dla budowy Warszawskiego Politechnikom J. C. M. MIKOŁAJA II.

**Ponieważ rozstrzygane będą ważne sprawy, uprasza się przeto pp. przedstawicieli o liczne i punktualne przybycie na zebranie.**

Łódzkie Towarzystwo Cyklistów

w Niedzielę dnia 26 Lutego 1899 r.

**Koncert na lodzie**

Początek 2<sup>1/2</sup> pp. **Wejście 25 kop.**

Poniedziałek i Wtorek koncerty wieczorem!

Początek o godz. 7 wieczorem.

Sala Koncertowa przy Hotelu Angielskim.

Dziś i codziennie występ

**Duetu de Lonce**

jak również

**Mrs Wehling**

komika i humorysty.

Jeszcze tylko, kilka występów

**Człowieka tańczącego na szpadlu**

i zamieniającego się w zadziwiający sposób w Gigerla

**Mrs Bonns**

ulubiony

**Duet włoski Lucatelli**

Daje tylko 12 koncertów.

**Otto Gessner**

BUCHALTER-KONTROLER

Łódź, ul. Milsza № 33.

Podejmuje się pod najściślejszą dyskrecją według prawnych przepisów: Kontrolowania starych ksiąg handlowych, wypełniania zaległych, zaprowadzania ksiąg, prowadzenia rachunków (na godziny) oraz kontrolowania i układania bilansów, lub rocznych obrachunków.

**ŻĄDAĆ WSZĘDZIE!!!**  
znakomite papierosy w bibułce ryżowej francuskiej  
**„PANIE KOCHANKU”**  
10 szt. 6 kop.   5 szt. 3 kop.  
**Fabryka Tabaczna**  
**A. N. SZAPOSNIKOWA**  
W PETERSBURGU.

**Korkowe Domy**  
Korkowe sufity, korkowe ściany i korkowe bez szpar podłogi.  
Korkowe domy szczególnie odpowiednie na letnie mieszkania, posiadają bowiem wszelkie własności murowanych z 2 stopowej grubości ścianami, a nie są droższe od drewnianych. Dokładne kosztorysy, rysunki, plany są w każdej chwili do obejrzenia i mogą być nowe podług życzenia opracowane. Korkowe domy mogą mieć i piętra. W rogach pod Łodzią w bliskości Zakładu Wodoleczniczego jest do obejrzenia w każdej chwili wykończona willa korkowa.  
Korkowe sufity są odrazu bez szalunku z desek do lat przymocowywane. Są to najładniejsze sufity wytrzymujące przez dziesiątki lat bez szpar i pęknięć.  
Korkowe ściany swobodnie stojące, technicznie dorównujące murowanym ale są lżejsze i przewyższają każdy system ścian gipsowych.  
Korkowe bez szpar podłogi wytrzymują każde ciśnienie i są najhygieniczniejsze z wszelkich podłóg.  
Korkowe ściany, sufity i podłogi są dla każdego w bardzo łatwo dostępnym sposobie tu w Łodzi w moim własnym domu w każdej chwili do obejrzenia. Również najlepsze referencje naszych i po za miejscowych firm mogą być przedstawione.  
Udzielam wieloletnią gwarancję i daję najchętniej w każdej chwili wszelkie informacje.  
Izolacje rur parowych i wodnych, kotłów, aparatów, pieców etc. wykonuję w znany z solidności sposób i ze znanego z dobroci pań. korkowego kamienia i asbestowych mas.

**Michał Bosicki**  
TELEFON. Przedsiębiorca robót z korkowego kamienia. TELEFON.  
Dom własny na nowo-otworzonej ulicy między Główną i Pustą, wejście od ulicy Mikołajewskiej lub Widzewskiej przez posesję W-go Keilicha.

Telefonu Nr. 436.  
**SKŁAD**  
**Materyałów Aptecznych i Farb**  
**A. J. MIESZCZAŃSKIEGO**  
Ulica WÓLCZAŃSKA № 78  
... poleca ...  
Wina lecznicze, Pigułki drażowane, Wody mineralne, naturalne i sztuczne z fabryki miejscowej i z Instytutu aptekarzy warszawskich, Specyfiki patentowane, Pastylki prasowane, Plastry smarowane i kauczukowe, Środki opatrunkowe, Przyrządy chirurgiczne, Irrygatory, Inhalatory, Wyroby gumowe, Termometry różnych systemów, Woda leśna, ozonol, woda kolońska, Eliksir do zębów i szczoteczki dezynfekowane, Proszek do zębów „Denti-purina“, Perfumy krajowe i zagraniczne, Wyroby szczerzkarskie po cenach fabrycznych, Pulweryzatory, Mydła lecznicze i toaletowe, Środki weterynaryjne i t. d.  
**CENY NIZKIE**

Do fabryki maszyn I. Arkuszewskiego potrzebny zaraz  
**MAGAZYNIER**  
którym może być tylko ślusarz lub tokarz, który przedstawi długoletnie świadectwa z pracy w jednym miejscu. Tamże potrzebni są  
 2 kotlarze żelazni.  3-1

# BILANS Łódzkiego Towarzystwa Wzajemnego Kredytu

po dzień 31 Stycznia 1899 roku.

## Aktywa.

Gotowizna w kasie . . . . .				
Rachunek bieżący w Banku Państwa . . . . .		48957		—
Rachunek bieżący w Instytucjach prywatnych . . . . .		2470	72	
Skup weksli krajowych, opatrz. najmniej 2 podpisami . . . . .		1055	01	
Skup weksli zagran. opatrz. najmniej 2-ma podpisami . . . . .		2485991	88	
Rachunek specjalny, zabezp. pap. % i wekslami . . . . .		20316	55	
Pożyczki pod zastaw papierów % . . . . .		11679	70	
Korespondenci Loro . . . . .		960	—	
Korespondenci Nostro . . . . .		86789	74	
a) Sumy do dysp. Towarzystwa . . . . .	29842		82	
b) Weksle wysł. do zainkasowania . . . . .	28868		47	
Sumy przechodnie . . . . .		58711	29	
Papiery % własne . . . . .		26981	75	
Banknoty i monety zagraniczne . . . . .		14171	78	
Organizacja i urządzenie . . . . .		530	98	
Koszty handlowe na rok bież. . . . .		12023	05	
Marki i stempel wekslowy . . . . .		3698	19	
Inkasowe weksle w portfelu . . . . .		484	55	
Koszty handlowe za rok 1898 . . . . .		42974	40	
		16642	66	
		2834439	25	

## Passywa.

Kapitał obrotowy (10% wnoski 1010 członków z odpow. rub. 4.045.000) . . . . .				
Rachunki przekazowe . . . . .		404500		—
Kapitały na lokacyi . . . . .		271277	98	
Redyskonto w Instyt. prywatnych . . . . .		43921	27	
Korespondenci Loro: . . . . .		1452339	26	
a) Sumy do dyspoz. koresp. . . . .	10227		30	
b) weksle, przyjęte do inkasa. . . . .	73644		85	
Korespondenci Nostro . . . . .		83872	15	
Sumy przechodnie . . . . .		368511	01	
Pobrane % i prowizya . . . . .		129910	27	
Zapłacone przez Towarzystwo . . . . .	32908		80	
Niezapłacone % za 10% wnoski i wkłady . . . . .	7238		25	
5% i 0,216% podatek państwowy . . . . .		25670	55	
Pobr. % i prowizya za rok 1898 . . . . .		3173	81	
		285	41	
		50977	54	
		2834439	25	

Wartości na przechow. . . . . 23082 25  
Papiery proc. na zabezp. Spec. R. ku . . . . . 16565 —  
Weksle „ „ „ „ „ 4473 39